
 
 

1 
 

 

TA ČR TL05000011 
 
DOTAZNÍK KORUPCE V SEKTORECH 
 
Děkujeme, že se účastníte průzkumu, který je součástí projektu „Korupce ve vybraných sektorech v České 
republice a možnosti jejího snížení“. Projekt realizuje Sociologický ústav Akademie Věd ČR, v. v. i. ve 
spolupráci s Ministerstvem spravedlnosti. Výzkum je spolufinancován se státní podporou Technologické 
agentury ČR v rámci programu ÉTA, č. TL05000011. 
 
V rámci tohoto průzkumu chceme zjistit, jaké formy korupce se objevují v jednotlivých sektorech, a 
doporučit konkrétní opatření, která by mohla korupci v těchto sektorech snížit. Výsledky projektu budou 
mimo jiné použity pro tvorbu Vládní koncepce boje proti korupci na léta 2023-2027. Projekt je zároveň 
jako reforma „Sběr a analýza dat o korupci“ zahrnut v komponentě č. 4.3 protikorupční reformy 
Národního plánu obnovy ČR, který je financován z rozpočtu EU. 
 
Vyplnění dotazníku vám bude trvat přibližně 25 minut. S Vašimi údaji bude zacházeno jako s přísně 
důvěrnými, v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) a příslušnými zákony o 
ochraně osobních údajů. Všechny vaše odpovědi budou plně anonymizovány. V případě dotazů nebo 
problémů s vyplněním dotazníku se obracejte na email: korupce@soc.cas.cz. 
 
Vaše názory a zkušenosti jsou pro náš průzkum nesmírně důležité, proto předem děkujeme za pravdivé a 
úplné vyplnění dotazníku. 
 
Prosím, začněte kliknutím na „Další“. 
 
 
OBECNĚ VŠECHNY SEKTORY (XXX nahradit názvem sektoru) 

 

1. Jaká je Vaše role v sektoru XXX?  
(Prosím, zaškrtněte všechny Vaše role) 
 
1) … 
2) Jiná – jaká? … 

 
2. Jak dlouho se pohybujete v sektoru XXX? 

  
 číslo 
 
 

3. Myslíte si, že je korupce v České republice obecně rozšířená? 

0 Korupce se zde vůbec nevyskytuje 
1 
2 
3 
4 



 
 

2 
 

5 
6 Korupce je zde všeobecně rozšířená 

 

 

4. Myslíte si, že je korupce v XXX rozšířená? 

0 Korupce se ve XXX vůbec nevyskytuje 
1 
2 
3 
4 
5 
6 Korupce je ve XXX všeobecně rozšířená 
 

5. Myslíte si, že se rozšířenost korupce v České republice za posledních 10 let změnila? 

0 Korupce je určitě méně rozšířená 

1 

2 

3 Korupce je asi stejně rozšířená 

4 

5 

6 Korupce je určitě více rozšířená 

 

6. Myslíte si, že se rozšířenost korupce ve XXX za posledních 10 let změnila? 

0 Korupce je určitě méně rozšířená 

1 

2 

3 Korupce je asi stejně rozšířená 

4 

5 

6 Korupce je určitě více rozšířená 

 
 

Nyní se Vás budeme ptát na konkrétní formy korupce ve XXX a na Vaše zkušenosti s nimi. 
 
 

7. Setkal/a jste se  za posledních 10 let s následujícími formami korupce v XXX? 
…. 

 
 



 
 

3 
 

a) Ano, setkal/a jsem se přímo(mám osobní zkušenost) 
b) Ano, setkal/a jsem se nepřímo (setkal se někdo z rodiny, kolegů, kamarádů, vím to z 

pracovních dokumentů či dalších hodnověrných zdrojů..) 
c) Ano, slyšel/a jsem o tom 
d) Ne, neslyšel/a jsem o tom 

 
 

8. Setkal/a jste se ještě s nějakou další formou korupce ve XXX? Pokud ano, jakou? 
 

 
…..  
 
 
Filtr pro ot. 7- 12 vžde dle ot. 5 (pokud v 5 pro každou možnost je odpověď a, b) plus korupce 
obecně pro c 
 

9. Můžete prosím krátce popsat situaci, ve které jste se s touto formou korupce přímo nebo 
nepřímo setkal/a? 

 
…..  
 
10. Myslíte si, že je forma korupce XXX rozšířená? 

 
0 Vůbec není rozšířená 
1 
2 
3 
4 
5 
6 Je všeobecně rozšířená 

 
 

11. Myslíte si, že se rozšířenost této formy korupce za posledních 10 let změnila? 
 

0 Tato forma korupce je určitě méně rozšířená 

1 

2 

3 Tato forma korupce je asi stejně rozšířená 

4 

5 

6 Tato forma korupce je určitě více rozšířená 

 

12. Je podle Vás důvodem korupce ve XXX ve formě XXX: 
 

12.1. … 



 
 

4 
 

12.2. Jaká další možnost? … 
 

A. Určitě ano 
B. Spíše ano 
C. Spíše ne 
D. Určitě ne 

 

 
13. Které z následujících forem omezování korupce v oblasti XXX považujete za efektivní či žádoucí? 

 
1. …. 
2. Jaká další možnost? … 

 
 

A. Určitě ano 
B. Spíše ano 
C. Spíše ne 
D. Určitě ne 

 
14. Jaký způsob omezování korupce by v případě této formy korupce byl podle Vás nejvíce žádoucí či 

nejefektivnější? 

…. 
 
 
Ptát se všech - CHARAKTERISTIKA RESPONDENTA 

 
15. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

1. Základní 
2. Střední (bez maturitní zkoušky) 
3. Střední (s maturitní zkouškou) 
4. Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře, nástavba) 
5. Vysokoškolské 

 
 
16. Ve kterém roce jste se narodil/a? 

……. 

 

17. Která z následujících možností nejlépe popisuje Vaše současné pracovní zařazení? 
 

1. Výdělečně činný/á - zaměstnanec/zaměstnankyně ve státním sektoru 
2. Výdělečně činný/á - zaměstnanec/zaměstnankyně v soukromém sektoru 
3. Výdělečně činný/á - podnikatel/ka, práce v rodinném podniku 
4. Nezaměstnaný/á 
5. Student/ka, Učeň/učnice  
6. Důchodce/důchodkyně starobní, invalidní 
7. Na mateřské nebo rodičovské dovolené, trvale v domácnosti, ostatní 



 
 

5 
 

 

18. Jste: 
1. Žena 
2. Muž 
 

 
19. V kterém kraji máte bydliště? 

1. Hlavní město Praha 
2. Jihočeský kraj 
3. Jihomoravský kraj 
4. Karlovarský kraj 
5. Kraj Vysočina 
6. Královéhradecký kraj 
7. Liberecký kraj 
8. Moravskoslezský kraj 
9. Olomoucký kraj 
10. Pardubický kraj 
11. Plzeňský kraj 
12. Středočeský kraj 
13. Ústecký kraj 
14. Zlínský kraj 

 
20. Který z výroků se nejvíce přibližuje tomu, jak v současné době vnímáte příjem vaší 

domácnosti? 
 

1. Se současným příjmem se žije pohodlně 
2. Se současným příjmem lze vyjít 
3. Se současným příjmem se vychází těžko 
4. Se současným příjmem se vychází velice těžko 

 
 
SEKTOR ZDRAVOTNICTVÍ  
 
Jaká je Vaše role v sektoru zdravotnictví?  

(Prosím, zaškrtněte všechny Vaše role) 
 

1. Pacient (FILTR - neptat se na ot. 2) 
2. Zástupce pacientské organizace 
3. Lékař 
4. Poskytovatel zdravotních služeb 
5. Zástupce lékárny či lékárenského řetězce 
6. Nelékařská zdravotnická profese 
7. Zástupce zdravotní pojišťovny 
8. Zástupce profesní komory (např. ČLK) 
9. Dodavatel léčiv a zdravotnických prostředků 
10. Orgány činné v trestním řízení, advokát, právník 



 
 

6 
 

11. Zástupce ministerstva zdravotnictví a jeho přímo řízené organizace (např. Státní ústav pro kontrolu 
léčiv) 

12. Zástupce nestátní neziskové organizace 
13. Jiný – jaký? … 

 
Setkal/a jste se  za posledních 10 let s následujícími formami korupce ve zdravotnictví? 

1. Střet zájmů dodavatelů/distributorů a poskytovatelů zdravotních služeb 
a. Ovlivňování ze strany farmaceutických firem a dodavatelů/distributorů ohledně cen, úhrad a 

podmínek úhrady léčiv 
b. Ovlivňování výběru léků - tzv. pozitivní listy zdravotních pojišťoven, nemocnic a jejich 

ústavních lékáren, soukromých řetězců lékáren 
c. Ovlivňování ze strany dodavatelů/distributorů léčiv ohledně cen, smluvních podmínek nebo 

dalších okolností u zdravotnických prostředků nebo u osobních ochranných prostředků 
d. Pozvání na zájezdy, kongresy, vzdělávací semináře, kde se prezentují léky nebo lékařské 

přístroje 
2. Vztahy poskytovatelů zdravotních služeb a zdravotních pojišťoven 

a. Úplatkářství, klientelismus nebo střet zájmů při uzavírání smluv se zdravotními 
pojišťovnami, při navyšování úhrad nad úroveň stanovených úhradovou vyhláškou či při 
uznávání dodatečných nákladů zdravotními pojišťovnami 

3. Obsazování či odvolávání zástupců na vedoucích pozicích 
a. Úplatkářství, klientelismus nebo střet zájmů při obsazování a odvolávání orgánů zdravotních 

pojišťoven (správní rady, dozorčí rady, ředitelé, náměstci atd.) 
b. Úplatkářství, klientelismus nebo střet zájmů při obsazování a odvolávání vedoucích pozic ve 

státních nemocnicích (ředitelé, náměstci) 
4. Veřejné zakázky 

a. Nákupy nemocnic mimo režim veřejných zakázek nebo v rozporu se zákonem za mírnějších 
podmínek - např. nezákonné využití JŘBÚ, účelové dělení zakázek, neoprávněné využití 
výjimek 

b. Výběr dodavatelů s netransparentní vlastnickou strukturou, tj. s neznámým skutečným 
majitelem, nebo s neřešeným střetem zájmů 

c. Sdružování nesouvisejících zakázek zvýhodňujících kompletátory 
d. Uzavírání netransparentních dodatků/ustanovení ve smlouvách (např. bonusy, vratky, 

rabaty) 
5. Korupce ve vztahu pacienta a poskytovatele zdravotních služeb (např. nemocnice, praktičtí lékaři) 

a. Nelegální platby pacienta za ekonomicky náročnější varianty zdravotní péče  
b. Nelegální platby pacienta konkrétnímu lékaři nebo prostředníkovi u ošetření nebo zákroku  
c. Nelegální platby pacienta za jeho upřednostnění (nerespektování pořadníků)  
d. Odměny lékařům od pacientů za péči ve formě dárků 

 

Je podle Vás důvodem korupce ve zdravotnictví ve formě XXX: 
 

1. Nedostatečný postih pachatelů korupce 
2. Nedostatečná regulace v některých oblastech zdravotnictví 
3. Příliš složitá regulace v některých oblastech zdravotnictví 
4. Nedostatečná ochrana a podpora whistleblowerů (oznamovatelů protiprávního jednání) 
5. Zvyk korumpovat ve zdravotnictví 
6. Nedostatečná transparentnost při přijímání rozhodnutí 
7. Nízká úroveň etických hodnot u vedoucích pracovníků 
8. Nevhodné mechanismy financování zdravotní péče 
9. Nedostatečná zdravotní kapacita (FILTR - IF FORMY = 2,5) 



 
 

7 
 

10. Nedostatečné financování zdravotnictví 
11. Nerovnoměrné rozdělování finančních prostředků ve zdravotnictví 
12. Nedostatečná kontrola zdravotních pojišťoven - nedostatečná kontrolní a auditní činnost 
13. Nedostatečná kontrola státem zřizovaných  nemocnic - nedostatečná kontrolní a auditní činnost 
14. Jiný důvod – jaký? … 

 

 
Které z následujících forem omezování korupce ve XXX považujete za efektivní či žádoucí? 
 

1. Vylepšení či změna legislativy, novela trestního řádu 
2. Změna vnitřních předpisů, regulací, úhradových vyhlášek 
3. Snahy protikorupčních organizací a občanské společnosti 
4. Protikorupční rétorika, propagace  pozitivních případů 
5. Whistleblowerská (oznamovatelé protiprávního jednání)  linka/e-mail/formulář 
6. Efektivnější postupy orgánů činných v trestním řízení 
7. Lepší nastavení kontroly veřejných zakázek (FILTR - IF FORMY = 1,2,4) 
8. Větší/cílenější aktivita ÚOHS (FILTR - IF FORMY = 1,2,4) 
9. Posílení pravomocí nebo kapacit odborů zdravotní péče, krajského úřadu/magistrátu, 

revizních/smluvních oddělení pojišťoven 
10. Nastavení systému řízení rizik (risk management) v oblasti korupce 
11. (FILTR - IF FORMY = 1,2,5) Větší míra předepisování a využívání  generických léků místo 

originálních tam, kde je to možné, větší míra využívání biosimilárních léčiv tam, kde je to možné 
12. (FILTR - IF FORMY = 1,2,4,5) Větší transparentnost ve stanovení cen a úhrad léků 
13. (FILTR - IF FORMY = 1,2,4,5) Větší zapojení SÚKLu do kontroly doplatků a výběru léků v 

lékárnách a nemocnicích 
14. Větší pravomoc SÚKLu 
15. Depolitizace a profesionalizace orgánů pojišťoven a státních nemocnic 
16. Nastavení regulovaných, transparentních pravidel pro nadstandardní péči 
17. Zvýšení platů zdravotníků 
18. Větší ochrana whistleblowerů  
19. Jiná forma, jaká? …. 

 
 

SEKTOR ŠKOLSTVÍ A VĚDA 
 
Jaký je váš vztah k sektoru školství? 

1)     učitel/ka na ZŠ 
2)     učitel/ka na SŠ, VOŠ 
3)     ředitel/ka školy 
4)     pedagog na VŠ, vědecký pracovník na VŠ 
5)     vědec/vědkyně (nepracující na VŠ) 
6)     nepedagogický pracovník/pracovnice ve školství 
7)  rodič, člen spolku rodičů a přátel školy 
8)  zřizovatel (obec, kraj) 
9)  majitel/investor soukromé školy 
10)  zaměstnanec ministerstva (řídícího orgánu) 
11)  pracovník/pracovnice instituce/organizace podporující školy 
12)  zástupce nestátní neziskové organizace 
13)  hodnotitel/ka, člen/ka grantové komise 
14)  Jiný – jaký? 



 
 

8 
 

 
 

Setkal/a jste se v posledních 10 letech s následujícími formami korupce/klientelismu ve školství? 
 

1) Mateřské, základní a střední školy (Filtr ASK if Q1 u školství<>4, 5, 13) 
1. Snaha ovlivnit přijetí dítěte do školy, příp. zařazení do určité třídy 
2. Tlak na učitele kvůli prospěchu 
3. Sponzorské dary škole (klientelismus, protekce, snaha získat výhodu) 
4. Snaha zřizovatele zasahovat do chodu školy (výběr ředitele nad rámec pravomocí, 

rozporování výsledků maturitních zkoušek,...) 
  

2)  Objednávky, služby, nákupy a veřejné zakázky 
1. Obcházení nutnosti vypsat veřejnou zakázku rozdělením do menších zakázek 
2. Úplatky, příp. pozornosti za objednání služeb (např. malování, fotografování atd.) 
3. Tlak ze strany zřizovatele na výběr určité firmy, či dohoda zřizovatele a vedení školy 
4. Zneužití studentské, učňovské práce pro zakázky známým 
  

3)   Grantová a dotační oblast (FILTR DO NOT ASK IF rodič Q1=7) 
1. Falšování výkazů práce, cestovních příkazů a vyúčtování cest, objednávek a 

nákupů (produktů či služeb) z grantových financí 
2. Podezřelý postup grantové komise či některých jejích členů (snaha 

hodnotitele zvýhodnit některého z žadatelů atd.), manipulace s výsledky při 
rozdělování grantových financí 

 
4)   Vysoké školy (FILTR ASK IF Q1 = 4, 5, or > 8) 

1. Korupce při udělování VŠ titulů (rychlostudium, individuální plány, 
netransparentní uznávání předmětů) 

2. Korupce při získávání akreditací podle stávajícího systému (po roce 2016) 
3. Získávání podezřelých zakázek od státních institucí ve snaze vylepšit 

financování školy mimo standardní toky 
4. Zneužívání renomé, příp. zdrojů VŠ při zřizování firem napojených na 

výzkumníky z VŠ  
 
Je podle Vás důvodem korupce ve školství a vědě ve formě XXX: 

 [FILTR ASK ALL] 
1. Zvyk korumpovat ve školství či vědě 
2. Nízká úroveň etických hodnot u vedoucích pracovníků 
3. Podfinancování školství a vědy ze strany státu 
4. Nízké finanční ohodnocení pracovníků ve školství či vědě 
5. Neexistence etického kodexu pro pracovníky ve školství či vědě, který by vysvětloval, co ještě lze a 

co už je za hranou 
6. Nedostatečný postih pachatelů korupce 
7. Příliš složitá regulace v některých oblastech školství či vědy 
8. Nedostatečná ochrana a podpora whistleblowerů 

[FILTR ASK IF  Q5=1] –, jen SS ZS MS 
1. Rozdíly v kvalitě spádových škol (ask if FORMY 1: 1) 
2. Způsob hodnocení prospěchu (známkování má velký vliv zejména v postupových ročnících) (ask if 

FORMY 1: 2,3) 
3. Napjaté vztahy mezi řediteli a zřizovateli (ask if FORMY 1: 4) 



 
 

9 
 

FILTER – jen zakazky – if Q5=2 
1. Nezájem zřizovatelů o fungování škol - nedostatečná komunikace a kontrola hospodaření 
2. Nedostatečné metodické vedení ze strany zřizovatele při zadávání veřejných zakázek, rozdělování 

grantových prostředků 
3. Nedostatečná kontrola zakázek 
4. Chybějící metodiky či návody u zakázek 
5. Rozvinuté neformální a lobbistické vazby mezi zadavateli a dodavateli, nepotismus 

  

[FILTR ASK IF  Q5=3, 4] – granty, veda, VS 
1. Netransparentní financování vědy 
2. Špatná metodika hodnocení a financování vědy a VŠ 
3. Nedostatečná, příp. chybějící kontrola výkazů studia (ask if FORMY 4:1) 
4.  Netransparentní proces udělování akreditací  (ask if FORMY 4:2) 
5. Nedostatečná kontrola výdajů z grantových financí (ask if FORMY 3:1) 
6. Nejasná pravidla pro výběr hodnotitelů projektů (ask if FORMY 3:2) 

[FILTR ASK ALL] 
6)     Jiný důvod, jaký? 
 

 
Které z následujících forem omezování korupce v oblasti "XXX" považujete za efektivní či žádoucí? 

[FILTR ASK ALL] 
1. Přijetí etického kodexu pro zaměstnance ve školství a vědě 
2. Edukace zaměstnanců ve školství a vědě (jak odrážet tlak rodičů, korupční tlaky dodavatelů atd.) 
3. Edukace veřejnosti (že tento postup je špatný/nemorální) 
4. Zvýšení platů pracovníků ve školství a vědě 
5. Změna legislativy, vnitřních předpisů, regulací, vyhlášek 
6. Snahy protikorupčních organizací a občanské společnosti 
7. Protikorupční rétorika, propagace pozitivních případů 
8. Whistleblowerská  linka/e-mail/formulář 
9. Větší ochrana whistleblowerů 

10. Efektivnější postupy orgánů činných v trestním řízení 

 

[FILTR ASK IF  Q5=1] –, jen SS ZS MS 
1. odpolitizování konkurzů na ředitele (ask if FORMY 1:4) 
2. snížení rozdílů mezi spádovými školami (ask if FORMY 1: 1) 
3. zvýšení informovanosti ředitelů o možnostech řešení tlaků zřizovatele  (ask if FORMY 1: 4,5) 

[FILTR ASK IF  Q5=3, 4] – granty, veda, VS 
1. Zprůhlednit výběr hodnotitelů grantových projektů  (ask if FORMY 3:2) 
2. Častější kontrola čerpání grantových financí, provádění finančních auditů (ask if FORMY 3:1) 
3. Důslednější kontrola výkazů studia (v rámci VŠ)  (ask if FORMY 4:1) 
4. Využití odborného potenciálu Národního akreditačního úřadu pro VŠ – analýzy, rešerše, podklady 

pro rozhodování komisí   (ask if FORMY 4:2) 

FILTER – jen zakazky – if Q5=2 
1. Lepší nastavení kontroly veřejných zakázek řídícím orgánem 



 
 

10 
 

 
 

 
SEKTOR VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 
 
Jaký je váš vztah k sektoru veřejných zakázek? 

1. Veřejný zadavatel - interní administrátor 
2. Veřejný zadavatel - statutární orgán/příkazce operace 
3. Dodavatel (včetně neúspěšných účastníků zadávacích řízení) 
4. Externí administrátor/právní kancelář 
5. Kontrolní či auditní orgán, NKÚ 
6. Orgány činné v trestním řízení 
7. Zástupce nestátní neziskové organizace 
8. Jiný – jaký? 

 
 

Setkali jste se s následujícími formami korupce ve veřejných zakázkách? 
 

1. Přímý nákup bez výběrového řízení na základě nabízené úplaty či výhody 
2. Přímé oslovení dodavatele s žádostí o úplatek/výhodu 
3. Nastavení podmínek zadávacího řízení šitých na míru pro určité/ určitého uchazeče 
4. Vyhlášení veřejné zakázky na nepotřebné zboží, stavby nebo služby pouze s ohledem na zájem 

dodavatele/dodavatelů 
5. Předávání informací spřáteleným uchazečům 
6. Tolerování dohody mezi uchazeči (např.nastavování nabídek umožňujících  domluvené střídání 

vítězných uchazečů) 
7. Oslovování opakujícího se okruhu uchazečů 
8. Vyhlašování výběrových/zadávacích řízení v nevhodných termínech či s krátkou dobou na 

přípravu nabídky, čímž by docházelo ke zvýhodnění těch, kteří mají informace předem 
9. Nadhodnocování předpokládané ceny zakázky 

10. Účelové rozdělování zakázek 
11. Spojování předmětů zakázek  tak, aby zakázku mohl splnit pouze jeden dodavatel 
12. Příprava zadání tak, aby zakázka nešla vysoutěžit  a následně byla zadána “napřímo” 
13. Nevyloučení nevyhovujícího uchazeče 

 
Je podle Vás důvodem korupce ve veřejných zakázkách ve formě XXX: 

1) Zvyk korumpovat ve veřejných zakázkách /automatický předpoklad, že bez úplatku zakázka 
nejde získat 

2) Nedostatečná transparentnost při přijímání rozhodnutí 
3) Nedostatečně konkurenční tržní prostředí 
4) Nízká úroveň etických hodnot zástupců veřejného zadavatele 
5) Nedostatečná kontrola 
6) Chybějící metodiky či návody 
7) Složité a nepřehledné předpisy, umožňující snadnou manipulaci 
8) Nedostatečná kvalifikace zadavatelů 
9) Politické tlaky 
10) Tlaky vedoucích zaměstnanců 
11) Korupční agresivita potencionálních dodavatelů 
12) Střety zájmů zadavatelů 
13) Rozvinuté neformální a lobbistické vazby mezi zadavateli a dodavateli, nepotismus 
14) Nedostatečný postih pachatelů korupce 



 
 

11 
 

15) Nedostatečná ochrana a podpora whistleblowerů 
16) Jiný důvod, jaký? 

 
Jsou či by byly tyto formy omezování korupce v oblasti XXX podle Vás efektivní či žádoucí? 

1. Zpřesňování legislativy upravující zadávací  proces 
2. Metodická školení zadavatelů 
3. Rozvoj elektronických nástrojů veřejných zakázek (elektronické aukce, sjednocení elektronických 

nástrojů zadávání, plná elektronizace/automatizace zadávacích řízení) 
4. Zvyšování transparentnosti veřejného zadávání (například pomocí datových analýz) 
5. Vyšší kontrola procesu zadávání 
6. Větší důvěra odborným útvarům zadavatele 
7. Snahy protikorupčních organizací a občanské společnosti 
8. Protikorupční rétorika, propagace  pozitivních případů 
9. Whistleblowerská  linka/e-mail/formulář 
10. Větší ochrana whistleblowerů 
11. Efektivnější postupy orgánů činných v trestním řízení 
12. Propojení informačních systémů zadavatele (zadávacích, účetních, spisových, …) umožňujících 

lepší řízení zadávacích procesů 
 
 
SEKTOR STAVEBNÍHO/ÚZEMNÍHO ŘÍZENÍ 
 
1. Jaká je Vaše role k sektoru stavební a územní řízení? 

1. Investor, developer, majitel stavební firmy 
2. Zaměstnanec stavební firmy 
3. Zaměstnanec stavebního odboru/stavebního úřadu 
4. Zaměstnanec obecního/městského úřadu, jiného dotčeného úřadu, příp. instituce zřízené obcí 
5. Člen zastupitelstva/rady, zástupce exekutivy 
6. Zástupce nestátní neziskové organizace 
7. Občan (např. žadatel o stavební povolení) 
8. Advokátní kancelář 
9. Orgány činné v trestním řízení 
10. Jiný – jaký? 

 
2. Setkali jste se s následujícími formami korupce ve stavebním a územním řízení? 

1) Stavební řízení 
a. Zdržování/urychlení stavebního řízení ze strany úředníků za účelem získání úplatku  
b. Poskytnutí/nabízení úplatku za zrychlení stavebního řízení 
c. Poskytnutí/nabízení úplatku za legalizaci černé stavby 
d. Vydírání investorů podáním šikanózního podnětu, záměrné narušení a prodloužení 

schvalovacího procesu (snaha získat peníze či službu, nebo výhodu) za jeho nepodání či 
stažení) 

e. Korupce ze strany subdodavatelů (v projektu mezi sebou) 
 

2) Územní plánování 
a. Uplácení/nátlak na radní při projednávání změny územního plánu 
b. Záměrná netransparentnost při projednávání územního plánu (např. i výběrem termínu 

projednávání, či naopak falešná transparentnost, záměrné přehlcení informacemi, atd.) 
c. Korupce za účelem zhodnocení pozemků změnou jejich určení (např. vyjmutí z půdního 

fondu atd.) 
d. Uplácení/nátlak za účelem zvýšení zastavovacího koeficientu 



 
 

12 
 

 

3. (Pokud v ot. 2 odpověď  A nebo B) Je podle Vás důvodem formy korupce XXX: 

[FILTR ASK ALL] 
1) Nedostatečný postih pachatelů korupce 
2) Nedostatečná ochrana a podpora whistleblowerů 
3) Zvyk korumpovat v oblasti stavebního řízení a územního plánování 
4) Nízká úroveň etických hodnot úředníků či vedoucích pracovníků 
5) Neexistence etického kodexu 
6) Střety zájmů, politické tlaky 
7) Systémová podjatost dotčených úřadů 
8) Velký objem financí vytváří přirozené podhoubí pro korupci 
9) Nestabilní legislativní prostředí, nízká předvídatelnost práva 
10) Nedostatečné využití elektronických informačních systémů, nástrojů (BIM) 
11) Nekoncepční rozhodování dotčených úřadů, nedostatečná vzájemná komunikace 
12) Nesrozumitelnost vydaných rozhodnutí (úřednického ptydepe) 
13) Nedostatečná kontrolní pravomoc NKÚ 
14) Absence analýzy korupčích rizik  
15) Absence školení protikorupčních postupů v rámci přípravy ke zvláštní odborné způsobilosti 

 

[FILTR ASK IF  Q5=1] – stavební řízení 
16) Příliš složité stavební řízení, netransparentní rozhodování ve stavebním řízení 

 

[FILTR ASK IF  Q5=2] – územní plánování 
17) Nedostatečné pochopení problematiky územního plánování zastupiteli 
18) Nejasná, příp. neexistující koncepce rozvoje měst 
19) Chybějící definice a úprava plateb za zhodnocení pozemku 
20) Nejasná odpovědnost za rozvoj města (přenesená působnost státní správy - lokální politik je 

odpovědný za výsledek, ale proces rozhodování mají v rukou státní úředníci) 

[FILTR ASK ALL] 
21) Jiný důvod, jaký? 

 
 
4. Jsou následující formy předcházení a omezování korupčního prostoru ve stavebním a územní řízením 

efektivní? 

[FILTR ASK ALL] 
1) Revize, vyhodnocení stávající úpravy stavebního řízení a územního plánování 
2) Digitalizace podkladů pro rozhodování 
3) Snahy protikorupčních organizací a občanské společnosti 
4) Protikorupční rétorika, propagace  pozitivních případů 
5) Whistleblowerská  linka/e-mail/formulář 
6) Efektivnější postupy orgánů činných v trestním řízení 
7) Větší ochrana whistleblowerů  

 

[FILTR ASK IF  Q5=1] – stavební řízení 
8) Elektronizace stavebního řízení (možnost nahlížení, transparentnost procesu) 



 
 

13 
 

9) Centralizace rozhodování zřízením velkého stavebního úřadu 
10) Úprava/změna koncepce stavebního řízení 

 

[FILTR ASK IF  Q5=2] – územní plánování 
11) Jasné nastavení dělby pravomocí mezi stát a samosprávy 
12) Koncepční, vzájemně provázaný přístup k rozvoji území na všech úrovních (stát, kraj, obce) 

 

[FILTR ASK ALL] 
13) Jiné… 

 

SEKTOR SPORTU 

  

1. Jaký je váš vztah k sektoru sportu? 
1. Zástupce klubu 
2. Zástupce svazu 
3. Trenér 
4. Rozhodčí 
5. Sportovec amatér 
6. Sportovec profesionál 
7. Rodič sportovce 
8. Veřejná správa 
9. Zástupce nestátní neziskové organizace 
10. Orgány činné v trestním řízení 
11. Funkcionář mezinárodní organizace 
12. Zástupce soukromého sektoru napojeného na sportovní prostředí (sázkové kanceláře, sponzoři, 

majitelé, akcionáři, atd.) 
13. Jiný – jaký? 

  

2. Ve kterém sportu převážně působíte? (IF 1=1-7, 11-13) 
1. Fotbal 
2. Volejbal 
3. Lední hokej 
4. Florbal 
5. Basketbal 
6. Badminton 
7. Tenis 
8. Golf 
9. Atletika 
10. Lyžování 
11.  Jiné – jaké? 



 
 

14 
 

  

3. Setkali jste se s následujícími formami korupce ve sportu? 
 

1. Korupce v dotacích 
a. Korupce při rozdělování dotací na státní úrovni 
b. Korupce při rozdělování dotací na krajské úrovni 
c.  Korupce při rozdělování dotací na obecní úrovni 
d. Zneužívání dotací ve sportovních svazech/klubech (např. fiktivní faktury, školení trenérů 

mládeže, na sportovní vybavení) 
2. Podplácení a klientelismus 

a.  Úplatek trenérovi (nabízený či vyžadovaný) – prosazování dětí ve sportu ze strany rodičů 
b.  Úplatek trenérovi (nabízený či vyžadovaný) – profesionální sportovci 
c.  Klientelismus prostřednictvím sportovní turistiky (VIP vstupy na zápasy, účast na 

významných akcích, zájezdy, atp.) 
d. Ovlivňování zápasů/výsledků ve sportu – ovlivňování rozhodčích a hráčů 
e.  Ovlivňování zápasů/výsledků ve sportu – sázky 
f.  Zakrývání nelegálních plnění či legalizace výnosů z trestné činnosti formou plateb 

sportovním klubům za reklamu, sponzoring atd. 
 

3. Korupce na mezinárodní úrovni 
a.  Korupce při mezinárodních sportovních soutěžích  
b.  Korupce v činnosti mezinárodních sportovních organizací (např. výběr pořadatele akcí, 

platby za přenosová práva, volby funkcionářů) 

4. (Pokud v ot. 3 odpověď  A nebo B) Je podle Vás důvodem formy korupce XXX: 

[FILTR ASK ALL]  
1. Zvyk korumpovat ve sportu 
2. Nedostatečný postih pachatelů korupce 
3. Nedostatečná ochrana a podpora whistleblowerů  (oznamovatelů protiprávního jednání) 
4. Podfinancování sportu 
5. Chybějící nastavení jasných pravidel a nedostatečná informovanost o nich 
6. Propojení sportu a politiky 

[FILTR ASK IF  FORMY=1] – DOTACE 
7)     Sport je příliš závislý na financování z veřejných prostředků 
8)     Nekoncepčnost, či neúčelnost rozdělování dotací  (FILTR - pouze 1a, b, c) 
9)     Netransparentní vliv sportovních funkcionářů na rozdělování dotací (FILTR - pouze 1a, b, c) 
10)  Nedostatečná kontrola rozdělování dotací  (FILTR - pouze 1a, b, c) 
11)  Nedostatečná kontrola využití dotací (např. rozvoj soukromých nebo komerčních aktivit, zneužití dotací) 
(FILTR - pouze 1d) 
12)  Nekoncepčnost fungování Národní sportovní agentury, které vytváří korupční možnosti (FILTR - pouze 
1a, b, c) 
13)  Samotná struktura asociací v ČR, například FAČR, která umožňuje korupci  (FILTR - pouze 1a, b, c) 
14)  Netransparentnost rozdělování dotací  (FILTR - pouze 1a, b, c) 
15)  Není propojeno a sledováno poskytování dotací prostřednictvím obcí, krajů a NSA, není tak možné 
zjistit, zda nedochází k duplicitnímu financování  (FILTR - pouze 1a, b, c) 

[FILTR ASK IF  FORMY=2] – Podplácení a klientelismus 
16) Propojení sportovních agentů a zástupců svazů (zejména na reprezentační úrovni) (FILTR – pouze 
2a, b) 
17)  Nedostatečná regulace pravomocí trenérů a rozhodčích (FILTR – pouze 2a, b, d, e) 
18)  Nedostatečná regulace hazardu a spolupráce se sázkovými kancelářemi (FILTR – pouze 2e) 



 
 

15 
 

[FILTR ASK IF  FORMY=3] – Korupce na mezinárodní úrovni 
19)  Nedostatečná regulace nebo netransparentnost mezinárodních sportovních soutěží (FILTR – pouze 
3a) 
20)  Nedostatečná regulace nebo netransparentnost činností mezinárodních sportovních organizací 
(FILTR – pouze 3b) 

[FILTR ASK ALL]  
21)  Jiný důvod, jaký? 

5. Které z následujících forem omezování korupce ve sportu považujete za efektivní či žádoucí? 

[FILTR ASK ALL]  
1)  Jednoznačně definovat roli státu/veřejného sektoru v rámci podpory sportu (FILTR if NOT 2a) 
2) Protikorupční rétorika, propagace pozitivních případů 
3)  Efektivnější postupy orgánů činných v trestním řízení 
4) Whistleblowerská (oznamovatelé protiprávního jednání)  linka/e-mail/formulář 
5) Vylepšení či změna legislativy, novela trestního řádu 
6) Snahy protikorupčních organizací a občanské společnosti 
7) Větší ochrana whistleblowerů  

[FILTR ASK IF  FORMY=1] – DOTACE 
8)  Omezení dotační závislosti 
9)  Neposílat podporu svazům ale koncovým uživatelům (filtr - pouze 1a, b) 
10) Zrušení Národní sportovní agentury, vrácení agendy zpět na MŠMT (filtr - pouze 1a, b, c) 
11) Reforma Národní sportovní agentury  (filtr - pouze 1a, b, c) 
12)  Transparentnost - zveřejňování informací a dat o dotacích a jejich analýza 
13) Důsledné vyžadování vyvarování se střetu zájmů u osob podílejících se na rozdělování dotací 

(úředníci, ale především obecní zastupitelé a radní)  (filtr - pouze 1a, b, c) 
14) Větší kontrola svazů ze strany státu 
15) Vymezení úlohy ústředního orgánu, krajů a obcí 
16) Výměna zkompromitovaných lidí na všech úrovních, např. ve vedení svazů, na krajích i obcích 
17) Oddělit provozní a investiční dotace 
18) Restrukturalizace a zpřehlednění dotací 
19) Omezení kumulace funkcí 
20) Provést audit sportovišť 

[FILTR ASK IF  FORMY=2] – Podplácení a klientelismus 

21) Lepší regulace hazardu a monitorování podezřelých sázek (FILTR - 2e) 
22)  Protikorupční práce s mládeží ve sportu (FILTR 2 A,B) 

  

[FILTR ASK IF  FORMY=3] – Korupce na mezinárodní úrovni 
19)  Lepší regulace mezinárodních sportovních soutěží (FILTR – pouze 3a) 
20)  Lepší regulace činností mezinárodních sportovních organizací (FILTR – pouze 3b) 

  

SEKTOR EXEKUCÍ 
 
 
1. Jaký je váš vztah k sektoru exekucí? 

1) Dlužník v exekuci 
2) Věřitel, zástupce věřitele (v případě právnické osoby) 



 
 

16 
 

3) Exekutor 
4) Advokát 
5) Soudce 
6) Zástupce profesní komory (např. Exekutorská komora ČR, Česká advokátní komora)   
7) Normotvůrce (např. legislativec na vládní/ministerské úrovni, zákonodárce) 
8) Zástupce nestátní neziskové organizace 
9) Zástupce orgánu činného v trestním řízení 
10) Jiný – jaký? 

 
 

2. Setkali jste se s následujícími formami korupce v exekucích? 
1) Oprávněnému (věřiteli) je exekutorem či advokátem (zprostředkovatel) slibován za úplatu vyšší 

komfort (přednostní vyřízení, sleva, tzv.  vratky) za účelem co největšího počtu exekucí a z toho 
plynoucího podnikatelského profitu. 

2) Klientelistické přidělování exekucí známým či spřáteleným exekutorům ze strany 
veřejnoprávních subjektů. 

3) Úmyslné navyšování nákladů exekuce (na náklady dlužníka) prostřednictvím vykazování 
nákladů exekuce za zbytečné/nadbytečné úkony. 

4) Svévolné počínání zaměstnanců Exekutorského úřadu vůči dlužníkům, a to bez vědomí 
samotného exekutora, resp. vedení Exekutorského úřadu (absence kontroly).  

5) Korupční tlaky na exekuční soudce, resp. ovlivňování jejich úkonů prostřednictvím klientelismu, 
za úplatu či protislužbu.    

6) Poškození zájmů dlužníka či věřitele při prodeji exekuovaného majetku (pod cenou, spřátelené 
osobě). 

7) Netransparentní, klientelistickými vazbami či za úplatu/protislužbu ovlivněný legislativní proces 
týkající se zejména právního rámce exekucí.  

8) Jiná forma, jaká? … 
 
 

3. (Pokud v ot. 2 odpověď  A nebo B) Proč si myslíte, že jsou tyto formy rozšířené? 
1) Ekonomická (podnikatelská) motivace exekutorů získat co nejvíce exekucí za jakoukoliv cenu. 
2) Exekutoři by podle zákona měli zachovávat nestrannost, nastavení systému je však tlačí k 

podbízení věřitelům, či zprostředkovatelům. 
3) Marginalizované postavení dlužníků, jejich pasivita a neinformovanost.  
4) Nízké odměny exekutorů.  
5) Nerovnoměrné rozdělení exekucí.  
6) Dominance velkých exekutorských úřadů na úkor malých, absence teritoriality (věcné, územní).  
7) Netransparentní legislativní proces, absence regulace lobbování. 
8) Klientelistické vazby mezi politiky a exekutory s dopadem na legislativní proces. 
9) Korupce, klientelismus či netransparentnost na straně soudců a soudů; jejich pasivita či 

formalizovaný přístup bez zkoumání podstaty věci.  
10) Uzavírání nezákonných rozhodčích doložek zejména v minulosti a všeobecná akceptace této 

praxe. 
11) Klientelistické vazby mezi exekutory, advokáty a zaměstnanci veřejnoprávních subjektů. 
12) Nedostatečná kontrola či vyvozování odpovědnosti exekutorů, advokátů, soudců či zástupců 

veřejnoprávních subjektů za zlovolné postupy. 
13) Nedostatečný postih pachatelů korupce 
14) Nedostatečná ochrana a podpora whistleblowerů (oznamovatelů protiprávního jednání)  
15) Zvyk korumpovat v exekucích 
16) Jiný důvod, jaký? 

 



 
 

17 
 

Jsou následující formy předcházení a omezování korupčního prostoru v exekucích efektivní? 
1. Zavedení teritoriality (věcné, územní).  
2. Rovnoměrné rozdělení exekucí mezi všechny exekutory.  
3. Princip jeden dlužník, jeden exekutor.  
4. Přidělování exekutora soudem. 
5. Zamezení podnikatelského pojetí činnosti exekutora.  
6. Důsledné vyvozování odpovědnosti zástupců veřejnoprávních subjektů, exekutorů, advokátů a 

soudců jejich profesními komorami, resp. kárnými orgány. 
7. Maximální digitalizace a elektronizace komunikace exekutorů se všemi aktéry za účelem větší 

transparentnosti a kontrolovatelnosti. 
8. Přechod na systém státních exekutorů. 
9. Eliminace rozhodčích doložek. 
10. Stejné odměny exekutorům jako advokátům. 
11. Akce typu “milostivé léto” či amnestie exekucí. 
12. Regulace lobbování.  
13. Transparentnější legislativní proces (např. povinnost provést hodnocení dopadů regulace u 

pozměňovacích návrhů, resp. redukovat možnosti podání pozměňovacích návrhů poslanci). 
14. Zvyšování finanční gramotnosti. 
15. Informačně-právní podpora dlužníkům (ze strany státu, nestátních neziskových organizací, právních 

kanceláří,…). 
16. Protikorupční rétorika, propagace pozitivních případů. 
17. Snahy protikorupčních organizací a občanské společnosti. 
18. Whistleblowerská (oznamovatelé protiprávního jednání) linka/e-mail/formulář. 
19. Efektivnější postupy orgánů činných v trestním řízení. 
20. Větší ochrana whistleblowerů. 


